
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 904/2025
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Fondo retribuzione di  posizione e risultato del  Segretario Generale -  Impegno risorse
finanziarie anno 2025  a seguito di appro)azione del bilancio di Pre)isione 2025/2027.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successi)e modifiche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L.  appro)ato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successi)e modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia merite)ole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato  ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990  che per il presente pro))edimento
non sussistono confii di interesse  neppure potenziale  per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i tempi e gli standard
procedimentali pre)ist e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata  ai fini del controllo pre)ent)o di regolarità amministrat)a-contabile di cui all'artcolo
147-bis  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  la regolarità tecnica del  presente pro))edimento in
ordine alla regolarità  legiimità e corretezza dell'azione amministrat)a  il cui parere fa)ore)ole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente pro))edimento. 

DETERMINA

Appro)are la proposta redata dal Responsabile del procedimento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narrat)a  mot)azione e disposit)o di cui alla stessa.

Palermo  13/02/2025
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 715 del 14/02/2025
Protocollo N. 13573/2025

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  Responsabile  del  Procedimento  Dot.  Giuseppe  Scafdi  Font  responsabile  E.  Q.
Gestone  Isttut Contratuali  Relazioni  Sindacali  e  Applicazione  sistema  di  Valutazione  del
Personale  giusta Determinazione Dirigenziale N. 1737 del 17/04/2023 e successi)e D.D. di proroga
n.  5950  del  21/12/2023  e  n.  5892  del  19/12/2024  della  direzione  Politche  del  Personale 
sotopone all’esame del Dirigente della Direzione Politche del Personale la seguente proposta di
Determinazione.
Al tal fine  ai sensi e per gli efei di cui all’Art. 6 bis della legge 7 agosto 1990  n. 241  dichiara che
nella  istrutoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  tro)a  in
conflito di interessi  anche potenziale.

CL: 3.4.3.1.0.0/37/2004

Premesst cheo

• in  data  16/07/2024  è  stato  sotoscrito  il  CCNL  dell’Area  delle  Funzioni  Locali  che
ricomprende la 

sezione Segretari comunali e pro)inciali; 
• ai  sensi  dell’art.56  del  CCNL  la  strutura  della  retribuzione  dei  segretari  comunali  e

pro)inciali  si  compone  delle  seguent )oci:  tratamento  stpendiale;  retribuzione  di
posizione; retribuzione di risultato; 

• il  nuo)o  stpendio  tabellare  annuo  lordo  comprensi)o  della  tredicesima  mensilità  dei
segretari  collocat nella fascia A è stato rideterminato in euro 47.015 77 con efeto dal
1.1.2021; 

• L’art. 60 del CCNL deta una nuo)a disciplina della retribuzione di posizione. In partcolare la
retribuzione  di  posizione è  erogata  in  base  alle  classi  demografiche  degli  ent  entro  i
seguent )alori minimi e massimi complessi)i annui lordi per tredici mensilità: per gli ent
metropolitani da euro 43.054 00 a euro 64.486 96; 

• entro i )alori di cui al comma 1  gli ent determinano  pre)io confronto ai sensi dell’art. 34 
comma 1 let. a)  la retribuzione di posizione sulla base dei seguent criteri di graduazione: 
a)  complessità  e responsabilità  delle  funzioni  di  cui  all’art.  101 del  CCNL 17.12.2020 in
relazione al contesto organizzat)o; 
b) atribuzione di funzioni aggiunt)e rispeto a quelle pre)iste dalla legge incident sulle
responsabilità  interne  ed  esterne  i)i  comprese  quelle  implicant la  partecipazione  ad
organismi  o  commissioni  nonché  l’incarico  di  responsabile  della  pre)enzione  della
corruzione e della trasparenza; 
c)  situazioni  di  oggei)o  disagio  del  contesto  ambientale  geografico  ed  organizzat)o 
anche  connesse  all’ubicazione  della  sede  a  carenze  di  organico  o  a  difcoltà  socio-
economiche; 

• il comma 3 dell’art.60 pre)ede inoltre che nei “Nei comuni capoluogo, nelle province e-nelle
Città Metropolitane la soglia massima della retribuiione di posiiione di cui al comma 1 può
essere  autonomamente  rideterminata,  per  tener  conto  dell’eserciiio  delle  funiioni  in
presenia di strutture complesse, in misura non superiore al 15%, ove sussista la relatva
capacita di bilancio e nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”. 

•  ai sensi del comma 5 dell’art.60 “Gli ent assicurano, altresì, che nel complessivo rispetto
dell’'art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 la retribuiione di posiiione non sia inferiore a
quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigeniiale più elevato in essere”; 

• ai  sensi  del  comma 7  dell’art.60 “Gli  ent adeguano  i  propri  ordinament alla  presente
disciplina entro il primo giorno del sesto mese successive a quello della sottoscriiione del
presente CCNL; nelle more, contnuano a trovare applicaiioni le disposiiioni contenute agli

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



artt.  41,  commi  4  e  5  del  CCNL  16.01.2001  biennio  economico  1998--  1999,  l’art.  107,
comma 4, del CCNL 17.12.2020, nonché gli artt. 1 e 2 del CCNL del 22.12.2003, i contenut
dell’ Allegato A) e l’art. 1 del CCINI 13.01.2009”. 

• ai  sensi  dell’art.  61  c.  1  del  CCNL  “Ai  segretari  comunali  e  provinciali  è  attribuito  un
compenso annuale, denominato retribuiione di risultato, correlato alla valutaiione della
performance, la quale dovrà tenere conto anche delle funiioni aggiuntve conferite. I criteri
dei sistemi di valutaiione della performance sono oggetto di confronto ai sensi dell'art. 34,
comma 1 lett. b)”. 

• il comma 2 del citato art. 61 pre)ede che gli ent destnano a tale compenso un importo
non superiore al  10% del monte salari  erogato al  segretario nell’anno a cui  è riferita la
)alutazione  e il successi)o comma 2 bis da la possibilità agli Ent di ele)are fino al 15% il
limite percentuale di cui al comma 2 in caso di segretari di ent con dirigenza. 

Ctnsideratt cheo

• con decreto del Sindaco Metropolitano n. 206 del 13/10/2022 è stato nominato Segretario
Generale della cità Metropolitana di Palermo  con decorrenza 01/01/2023  il Segretario di
fascia A Dot. Francesco Mario Fragale;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.4/2023  sono  state  atribuite  al  Segretario
Generale le funzioni di responsabile della pre)enzione della corruzione e della trasparenza 
ai sensi del D. Lgs  33/2013 e D. Lgs 39/2013; 

• con Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  130/2024  sono state  atribuite  al  Segretario
Generale le funzioni di datore di la)oro  ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 

Prest att cheo

• con decreto del Sindaco Metropolitano n. 184 del 28/11/2024 sono stat appro)at i nuo)i
criteri di Graduazione della retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato del
Segretario Generale detat dal nuo)o CCNL 16/07/2024  ed è stato stabilito che la nuo)a
retribuzione di posizione è pari a € 74.160,00 e la retribuzione di risultato al 15% del monte
salari dell’anno precedente  da erogarsi a seguito di )alutazione annuale;

• con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 31/01/2025  è stato appro)ato
il Bilancio di pre)isione 2025/2027 della Cità Metropolitana di Palermo;

Rilevatt cheo

• la  somma necessaria  per  far  fronte  al  pagamento  della  retribuzione  di  posizione  e  di
risultato  del   Segretario  Generale  in  base  a   quanto  sopra  specificato   ammonta  a  €
88.770,00  la  somma  necessaria  al  pagamento  degli  oneri  CPDEL  a  carico  dell’Ente
ammonta a € 21.127 26   la somma per il TFR ammonta ad € 4.331 98 e la somma per IRAP
ad € 7.545 45.

Ritenutt cheo

• È necessario impegnare le somme relat)e al tratamento economico da corrispondere al
Segretario Generale per l’anno 2025  al neto di quanto già impegnato in )ia pro))isoria  ai
sensi del combinato disposto dell’art. 163  commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/00 con il comma 16
dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.  con determinazione dirigenziale n. 131 del
16/01/2025  facendole  ricadere  sulle  disponibilità  dell’importo  complessi)o  del  fondo
riguardante il  finanziamento della retribuzione di  posizione e di  risultato del  Segretario
Generale costtuito nel bilancio del corrente esercizio finanziario  riser)andosi di impegnare
con successi)o pro))edimento le ulteriori somme necessarie;  

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Tenutt ctntto

• Che le  risorse  da  impegnare  ammontant ad  €  77.792,10  distnte  in  €  56.602 50 per
retribuzione di posizione  € 13.539 39 per oneri CPDEL a carico dell’Ente  € 2.839 00 per
TFR  rientrano  sulle  disponibilità  dell’importo  complessi)o  del  Fondo  riguardante  il
finanziamento della retribuzione di posizione del Segretario Generale costtuito nel bilancio
del corrente esercizio finanziario – cod. bilancio 1.01.0201 (cap. 112109/1/2/4) oltre ad €
4.811 21 per IRAP che rientra sulle disponibilità pre)iste nel bilancio del corrente esercizio
finanziario – cod. bilancio 1.01.0207 (cap. 112707).

Visto il )igente Regolamento per la disciplina della finanza e della contabilità
Visto  l’a))enuto riscontro di quanto pre)isto dall’art. 184 del TUEL

 Riconosciuta l’opportunità e la necessita del pro))edimento;
 Ai sensi del Regolamento Pro)inciale per la disciplina della finanza e della contabilità;
 Vista la  L.R.  7/19;
 Vista la L.R. 23/98;
 Vista la L.R. 30/00;
 Visto il D. Lgs 267/00 come integrato del recente D. Lgs 126/14;
 Visto l’art. 163 del TUEL come correto ed integrato dal D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 Visto l’art. 183 TUEL come correto ed integrato dal predeto D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 Visto l’art. 4  comma 2  del D. Lgs. 165/01;
 Visto l’art. 5  comma 8  del D.L. 95/12;
 Ritenuto  pertanto  che  la  imputazione  della  spesa  debba  essere  fata  nel  bilancio  di

pre)isione 2025/2027  appro)ato con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02
del 31/01/2025  come qui di seguito indicato:

La  spesa  scaturente  dalla  presente  ha  esigibilità  nel  2025  ed  ammonta  ad  €  77.792,10 e  do)rà
assumersi nel bilancio del corrente esercizio finanziario; in partcolare la stessa do)rà fare scaturire le
seguent transazioni elementari ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 sui seguent codici dei cont
integrato:

Esercizit Imptrtt Cap/Art.
Mis
sitn

e

Prt
gr.

Tit.lt
P.Dei Ctnt
Finanziarit

P. Dei Ctnt
Ectntm./Patrim.

2025

€ 56.602 50 112109/1 1 2 1 1 1 1 1 2 2 1 4 1 1 1

€ 13.539 39 112109/2 1 2 1 1 1 2 1 1 2 1 4 2 1 1

€ 2.839 00 112109/4 1 2 1 1 1 2 1 3 2 1 4 2 3 1

€ 4.811 21 112707 1 2 1 1 2 1 1 1 2 1 9 1 1 1

 Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispeta
pienamente il principio 5.2;

 Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1
al D. Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di
cui all’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011;

 Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;
 Ai sensi dell’art. 183  comma 8  del D. Lgs. 267/20  si atesta di a)ere efetuato il pre)ent)o

accertamento della compatbilità del  programma dei pagament conseguente al  presente
ato con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa;

 Di accertare  ai fini del controllo pre)ent)o di regolarità amministrat)a – contabile di cui
all’art. 47 bis  comma 1  del D. Lgs. 267/00  la regolarità tecnica del presente pro))edimento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



in  ordine alla  regolarità  legiimità e  corretezza dell’azione amministrat)a  il  cui  parere
fa)ore)ole è reso unitamente alla sotoscrizione del presente pro))edimento da parte del
Responsabile del Ser)izio;

Datt att che  per il seguente pro))edimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non
sono state riscontrate anomalie.

Accertata  ai fini del controllo pre)ent)o di regolarità amministrat)a-contabile di cui all’artcolo
147-bis  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  la regolarità tecnica del  presente pro))edimento in
ordine alla  regolarità legiima e corretezza dell’azione amministrat)a  il cui parere fa)ore)ole è
reso unitamente alla sotoscrizione del presente pro))edimento.

PROPONE

Che si adoi il seguente pro))edimento:

• Impegnare la complessi)a somma di  € 77.792,10  di  cui  € 56.602 50 per retribuzione di
posizione  € 13.539 39 per oneri CPDEL  € 2.839 00 per TFR  facendola gra)are sul codice di
bilancio  1.01.0201  (Cap.  112109/1/2/4)  del  corrente  esercizio  finanziario  secondo  il
prospeto seguente  integrando gli impegni già assunt con d.d. n. 131 del 16/01/2025:

Descrizitne
Ctdice di
bilancit

Capittlt
N° di

impegnt
O.G.

Stmma da
impegnare

Retribuzione di 
posizione

1.01.0201 112109/1 401 197 € 56.602 50

Oneri CPDEL 1.01.0201 112109/2 402 198 € 13.539 39

TFR 1.01.0201 112109/4 403 199 € 2.839 00

• Di  impegnare la  somma di  € 4.811,21 per  IRAP  sul  codice  di  bilancio 1.01.0207 (Cap.
112707) del  corrente  esercizio  finanziario secondo  il  prospeto  seguente   integrando
l’impegno già assunto con d.d. n. 131 del 16/01/2025::

Descrizitne
Ctdice di
bilancit

Capittlt
N°  di

impegnt
O.G.

Stmma da
impegnare

IRAP 1010207 112707 406 200 € 4.811 21

• Riservarsi di  impegnare con successi)o pro))edimento le  ulteriori  somme necessarie al
pagamento della retribuzione di posizione e risultato del Segretario Generale;

• Di trasmetere il presente ato alla direzione Ragioneria Generale  facendo carico di curare
gli adempiment consequenziali

Palermt 13/02/2025

Il Resptnsabile del Prtcedimentt 
E.Q. Dott. Giuseppe ccafdi  ont

Documento prodoto in originale informatco e firmato digitalmente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislat)o
n.82/2005 e successi)e modificazioni ed integrazioni recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


